П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
проект
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	г. Светлоград

О внесении изменений в постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 14 мая 2018 г. № 721 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом в Петровском городском округе Ставропольского края»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.07.2020 № 1120 «О внесении изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 14 мая 2018 г. № 721 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом в Петровском городском округе Ставропольского края» (в редакции от 27 февраля 2019 г. № 444, от 25 июня 2020 г. № 806).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника управления муниципального хозяйства администрации Петровского городского округа Ставропольского края Бабыкина А.И.

3. Настоящее постановление «О внесении изменений в постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 14 мая 2018 г. № 721 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом в Петровском городском округе Ставропольского края» вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».
Глава Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                    А.А.Захарченко

	Утверждены
постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

Изменения,

которые вносятся в постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 14 мая 2018 г. № 721 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом в Петровском городском округе Ставропольского края»
1. Заголовок изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в Петровском городском округе Ставропольского края».
2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в Петровском городском округе Ставропольского края».
3. В Положении о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом в Петровском городском округе Ставропольского края:
3.1. Заголовок изложить в следующей редакции:

«Положение о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в Петровском городском округе Ставропольского края».

3.2. Пункт 1.1 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.1. Межведомственная комиссия по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в Петровском городском округе Ставропольского края (далее – межведомственная комиссия) создается администрацией Петровского городского округа Ставропольского края (далее – администрация) в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» (далее – постановление Правительства РФ № 47)».
3.3. Абзац третий пункта 2.1. раздела 2 «Полномочия межведомственной комиссии» изложить в следующей редакции:

«- рассмотрение поступившего заявления собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляемого полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя), либо заключения органа государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2019 № 1082 «Об утверждении Правил проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования, методики определения размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования за счет страхового возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и о внесении изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» (далее - постановление Правительства РФ от 21.08.2019 № 1082), либо на основании сформированного и утвержденного субъектом Российской Федерации на основании сведений из Единого государственного реестра недвижимости, полученных с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации (далее - сводный перечень объектов (жилых помещений);».
3.4. В разделе 4 «Порядок работы межведомственной комиссии»:

3.4.1. Пункт 4.1. изложить в следующей редакции:
«4.1. Межведомственная комиссия на основании заявления собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на основании заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в соответствии с постановление Правительства РФ от 21.08.2019 № 1082, либо на основании сформированного и утвержденного субъектом Российской Федерации на основании сведений из Единого государственного реестра недвижимости, полученных с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, сводного перечня объектов (жилых помещений), проводит оценку соответствия помещения установленным в Положении РФ требованиям (далее - оценка соответствия помещения) и принимает решение (в виде заключения) в порядке, предусмотренном пунктом 6.8 настоящего Положения о межведомственной комиссии.

Собственник, правообладатель или наниматель жилого помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), вправе подать в комиссию заявление, предусмотренное абзацем первым настоящего пункта.».

3.4.2. Абзац третий пункта 4.3. изложить в следующей редакции:
«- определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение юридического лица, являющегося членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания и имеющих право на осуществление работ по обследованию состояния грунтов оснований зданий и сооружений, их строительных конструкций (далее - специализированная организация), по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в Положении РФ требованиям;».

3.4.3. Абзац третий пункта 4.4. изложить в следующей редакции:
«- копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;».
3.4.4. Пункт 4.5. дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если комиссия проводит оценку на основании сводного перечня объектов (жилых помещений), представление документов, предусмотренных пунктом 4.4 настоящего Положения о межведомственной комиссии, не требуется.».
3.4.5. Подпункт «а» пункта 4.6. изложить в следующей редакции:

«а) сведения из Единого государственного реестра недвижимости;».

3.4.6. Пункт 4.7. изложить в следующей редакции:
«4.7. Межведомственная комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение органа государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы жилого помещения, предусмотренные абзацем первым пункта 42 Положения РФ, в течение 30 календарных дней с даты регистрации, а сводный перечень объектов (жилых помещений) или поступившее заявление собственника, правообладателя или нанимателя жилого помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), предусмотренные пунктом 42 Положения РФ, - в течение 20 календарных дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), предусмотренное абзацем шестым пункта 2.1 настоящего Положения о межведомственной комиссии, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.».
3.4.7. В абзаце третьем пункта 4.9. слова «в течение 15 дней» заменить словами «в течение 15 календарных дней».
3.4.8. В пункте 4.11 после слов «, предусмотренное абзацем 6 пункта 2.1 настоящего Положения» заменить слова «, предусмотренное абзацем шестым пункта 2.1 настоящего Положения о межведомственной комиссии».
3.4.9. Пункты 4.13-4.19 исключить.

3.5. В разделе 5 «Руководство и организация деятельности межведомственной комиссии»:

3.5.1. Пункт 5.2. изложить в следующей редакции:

«5.2. Председатель межведомственной комиссии:

- осуществляет оперативное руководство работой межведомственной комиссии;

- определяет даты заседания межведомственной комиссии;

- утверждает повестку дня заседаний межведомственной комиссии;

- дает поручения членам межведомственной комиссии и контролирует их выполнение;

- подписывает от имени межведомственной комиссии все документы, связанные с ее деятельностью.».

3.5.2. Пункт 5.3. изложить в следующей редакции:

«5.3. Секретарь межведомственной комиссии:

- обеспечивает подготовку документов, необходимых для заседания межведомственной комиссии, в том числе в соответствии с пунктом 45(2) Положения РФ;
- формирует проект повестки очередного заседания межведомственной комиссии и согласовывает его с председателем межведомственной комиссии;

- осуществляет информирование членов межведомственной комиссии, заявителя и собственника жилого помещения (уполномоченное им лицо) о дате, времени и месте проведения заседания межведомственной комиссии не позднее, чем за 3 дня до заседания межведомственной комиссии, любым из перечисленных способов: по электронной почте (при наличии), по телефону, нарочным вручением под роспись, посредством факсимильной связи;
- ведет протокол заседания межведомственной комиссии и обеспечивает его составление в срок не позднее 5 дней со дня заседания межведомственной комиссии;

- осуществляет подготовку акта обследования помещения (многоквартирного дома) (в случае принятия комиссией решения о необходимости проведения обследования);

- обеспечивает подготовку заключений межведомственной комиссии;

- обеспечивает направление заключений межведомственной комиссии в администрацию Петровского городского округа Ставропольского края;

- выполняет иные организационные функции, необходимые для обеспечения деятельности межведомственной комиссии.».

3.6. В разделе 6 «Регламент деятельности межведомственной комиссии»:

3.6.1. Пункт 6.2. изложить в следующей редакции:
«6.2. Межведомственная комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании межведомственной комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе все представители органов государственного надзора (контроля), органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, включенные в состав межведомственной комиссии. В случае отсутствия члена межведомственной комиссии на ее заседание он имеет право представлять свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.».

3.6.2. Пункт 6.6. изложить в следующей редакции:
«6.6. К работе в межведомственной комиссии с правом совещательного голоса привлекается собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением органов и (или) организаций, указанных в абзацах втором, третьем, шестом пункта 7 Положения РФ, и подлежит уведомлению о времени и месте заседания межведомственной комиссии.

Участие в работе межведомственной комиссии собственника жилого помещения, получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации, осуществляется в порядке, предусмотренном разделом 7 настоящего Положения о межведомственной комиссии.».

3.6.3. Пункт 6.7. дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае если межведомственной комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, орган местного самоуправления не позднее чем за 20 календарных дней до дня начала работы комиссии, а в случае проведения оценки жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - не позднее чем за 15 дней календарных дней до дня начала работы межведомственной комиссии обязан в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала направить в федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате начала работы комиссии, а также разместить такое уведомление на межведомственном портале по управлению государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладатель такого имущества в течение 5 календарных дней со дня получения уведомления о дате начала работы межведомственной комиссии направляют в межведомственную комиссию посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала информацию о своем представителе, уполномоченном на участие в работе межведомственной комиссии.».
3.7. Дополнить разделом 7 следующего содержания:
«7. Порядок участия собственника жилого помещения, получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации»

«7.1. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), в том числе собственник жилого помещения, получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации, уведомляется о времени и месте ее заседания.

7.2. Уведомление собственника жилого помещения о времени и месте заседания межведомственной комиссии осуществляется секретарем межведомственной комиссии в соответствии с абзацем четвертым пункта 5.3 настоящего Положения о межведомственной комиссии.
7.3. Собственник жилого помещения, прибывший для участия в работе межведомственной комиссии, предъявляет паспорт или документ, удостоверяющий личность, секретарю межведомственной комиссии.

В случае если заявителем выступает уполномоченное лицо, необходимо также представить доверенность или иной документ, подтверждающий его полномочия.

7.4. Собственник вправе:

- знакомиться с документами, представленными для рассмотрения межведомственной комиссии;

- представлять любые документы, имеющие отношение к рассматриваемым межведомственной комиссией вопросам;

- участвовать в составлении акта обследования помещения (многоквартирного дома) (в случае принятия межведомственной комиссией решения о необходимости проведения обследования);

- обращаться к председателю межведомственной комиссии с предложениями и замечаниями по вопросам процедуры оценки помещения установленным требованиям;

- знакомиться с заключением об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении РФ (далее - заключение), актом обследования помещения (многоквартирного дома);

- при необходимости направлять председателю межведомственной комиссии в письменной форме свое особое мнение к заключению и (или) акту обследования помещения (многоквартирного дома), которое прикладывается к указанным документам;

- получать заключение и акт обследования помещения (многоквартирного дома).

7.5. Неявка извещенного надлежащим образом о времени и месте заседания межведомственной комиссии собственника жилого помещения (уполномоченного им лица) не препятствует принятию межведомственной комиссией решения, предусмотренного абзацем шестым пункта 2.1 настоящего Положения о межведомственной комиссии в отношении жилищного фонда.».
Управляющий делами администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                          Ю.В.Петрич